Угол. дело № 1- 68/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2017 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Хасанова А.Г.,

при секретаре Шарафутдиновой Л.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника Дюртюлинского межрайонного прокурора Шириязданова Д. Ф., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Бакировой Г.Ф., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

1. 

<

данные изъяты> 

2. 

<

данные изъяты> 

3. 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в подвале 

<

адрес> Республики Башкортостан, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, сломав запорное устройство навесного замка, незаконно проник в подсобное помещение, используемое гр. ФИО2 в качестве хранилища имущества, откуда тайно похитил алюминиевую флягу емкостью 40 литров, в количестве 1 шт., стоимостью 500 рублей, электрические коробки усиленные, в количестве 5 шт., на общую сумму 100 рублей, выключатели в количестве 7 шт., на общую сумму 30 рублей, электрические коробки, в количестве 7 шт., на общую сумму 100 рублей, амперметр, в количестве 1 шт., стоимостью 200 рублей, щиток электрический, в количестве 1 шт., стоимостью 350 рублей, измерительный прибор, в количестве 1 шт., стоимостью 400 рублей, розетки, в количестве 4 шт., на общую сумму 50 рублей, автоматы электрические в количестве 7 шт., на общую сумму 100 рублей, усиленные розетки в количестве 4 шт., на общую сумму 100 рублей, вилки усиленные, в количестве 4 шт., на общую сумму 100 рублей, ключи гаечные, плоскогубцы, в количестве 5 шт., на общую сумму 40 рублей, водонагреватель, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей, электрический утюг, в количестве 1 шт., стоимостью 500 рублей, спецодежду брюки, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей, жилетку, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей, всего имущества на общую 2870 рублей, после чего с похищенным с места происшествия скрылся. 

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО2 причинен материальный ущерб на сумму 2870 рублей. 

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями, выраженными в тайном хищении чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище, совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела вместе с защитником подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали своё ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства..

Потерпевший ФИО2, в своём заявлении в адрес суда просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, на применение особого порядка судебного разбирательства он согласен, претензий к ФИО1 не имеет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Ф.

РФ.

При назначении наказания смягчающими вину обстоятельствами суд признаёт в отношении подсудимого ФИО1 полное признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, явку с повинной, возмещение вреда.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. 

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учётом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 07 декабря 2011 года.

Приговором Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 325 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание: по ч. 2 ст. 325 УК РФ - исправительные работы на срок восемь месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 2 года лишения свободы. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 по совокупности преступлений назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное наказание в отношении ФИО1, назначенные приговором Бирского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и приговором Кушнаренковского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ отменены.

С учётом совокупности смягчающих обстоятельств, а также размера похищенного, суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание без учёта рецидива преступлений.

В соответствии с ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединены неотбытые части наказаний по приговору Бирского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Кушнаренковского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 определено в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор в законную силу не вступил. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с применение ч. 3 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, заключив его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО - 5 УФСИН России по РБ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья: А.Г. Хасанов